事 務 連 絡

令和元年８月 30日

地方厚生（支）局医療課

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）

（別  記）関 係 団 体

厚生労働省保険局医療課

診療報酬等における消費税の取扱いに係る

周知用ポスターの送付について

医療保険制度の円滑な実施について、平素より格段の御協力、御尽力を賜り厚

く御礼申し上げます。

 令和元年 10月１日より、消費税が 10％へ引き上げられることに伴い、診療報

酬等における消費税の取扱いについて、被保険者等に周知することを目的とし

て、別添のポスターを作成いたしました。

 つきましては、ポスターを送付させていただきますので、周知に御協力いた

だきますよう、よろしくお願いいたします。

（別記）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

健康保険組合 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房給与厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

労働基準局労災管理課 御中

労働基準局補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中

・ 医療（社会保険診療）は非課税とされていますが、医療機関

等が社会保険診療を行うための医薬品や設備などの仕入れに

掛かる消費税は、厚生労働省が定める診療報酬や薬価等に

反映されています。

・ 令和元年10月１日から消費税が10％になったことに伴い、

初診料、再診料など一部の診療報酬が引き上げられ、医療機関

の窓口でお支払いいただく料金も変わります。

ご理解のほど、よろしくお願いいたします。

※詳しくは厚生労働省ホームページ（http://www.mhlw.go.jp）をご覧ください。

令和元年10月から
医療費が変わります。

令和元年８月

今回の消費税率の引き上げに伴い、
一部の診療報酬が改定されます。

	事務連絡

診療報酬等における消費税の取扱い係る周知用ポスターの送付について